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Blahopřání občanům

Anna Ullmannová 
Jiří Beneš 
Anna Antalová 
Milan Gregar 
Eva Šmejsová 
Eliška Fürbacherová 

Libuše Tippeltová 
Hartman Hampel 
Jan Mihatsch 
Teofila Hájková 
Emil Antal 

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří v říjnu, 
listopadu a prosinci 2017 oslaví významná životní jubilea. Jsou to paní a pánové:

Obec Horní Maršov 
Bertholdovo náměstí č.p. 102 
542 26 Horní Maršov

Sobota 4.11.2017 

NEBEZPEČNÝ ODPAD
BEREME: 
lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronická zařízení, 
autobaterie, oleje, zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, rozpouš-
tědla, léky, suché články (monočlánky, baterie), PNEU – POUZE OD 
OSOBNÍCH VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.

NEBEREME: 
azbest, sutě, lepenku, eternit, demoliční odpad … 
PNEU OD NÁKLADNÍCH VOZIDEL, TRAKTORŮ /podnikání/

NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU 
FYZICKÉ OSOBY (s trvalým pobytem na území obce nebo vlastníci 
nemovitostí v katastru obce) ODLOŽIT ZDARMA v OČISTNÉM 
CENTRU 4.11.2017 od 09.00 do 15.00 
V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit   komunální  
velkoobjemový odpad za úplatu a použité elektrozařízení  pochá-
zející z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, jako v běžné 
provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ 
OSOBY A  NA FYZICKÉ OSOBY S OPRÁVNĚNÍM K PODNIKÁNÍ, 
POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI! 
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Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad Úpou
Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad Úpou poskytuje terénní a ambulantní pečovatelskou službu obyvatelům 
Města Svoboda nad Úpou, Městyse Mladé Buky, Obce Janské Lázně a Obce Horní Maršov. Pečovatelská služba 
je poskytována v domácnosti uživatele (terénní forma) nebo ve Středisku osobní hygieny (ambulantní forma) na 
základě individuálních potřeb osob, a to takovým způsobem, aby byl v maximální možné míře zachován jejich běžný 
způsob života, aby byla motivující a podporovala jejich nezávislost, samostatnost a sociální začlenění, aby umožnila 
co nejdéle setrvat v jejich vlastním domácím prostředí za důstojných podmínek.

V průběhu srpna 2017 došlo v poskytování pečovatelské služby 
Domu s pečovatelskou službou Svoboda nad Úpou k následujícím 
změnám. Byla rozšířena cílová skupina o zdravotně postižené a po-
skytování pečovatelské služby nebude omezeno věkem. Tudíž bude 
možné bez omezení poskytnout pečovatelskou službu všem potřebným 
osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, zdravotního 
postižení či chronického onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Zároveň došlo k rozšíření časové dostupnosti 
služby, to znamená, že v případě potřeby bude pečovatelská služba 
poskytována také ve večerních hodinách v rozsahu 17.00 – 20.00 a 
o víkendech a svátcích v rozsahu 6.30 – 13.00 a 17.00 – 20.00. Ve 
večerních hodinách a o víkendech a svátcích Dům s pečovatelskou 
službou Svoboda nad Úpou garantuje pouze poskytování úkonů péče 
o vlastní osobu, úkony osobní hygieny a přípravu stravy.

V souvislosti s těmito okolnostmi a v důsledku nárůstu výše 
příspěvku na péči, které bylo v srpnu 2016, dojde k navýšení úhrad 
za pečovatelskou službu s účinností od 1. 9. 2017. Výše ceny je 
stanovena v souladu s vyhláškou č. 505/2006 Sb. Cena za pečova-
telskou službu bude zároveň srovnatelná s ostatními organizacemi 
poskytujícími pečovatelskou službu v tomto regionu.

Nový sazebník a veškeré informace pro zájemce o pečovatel-
skou službu naleznete na webových stránkách http://www.mu-
svoboda.cz/prispevkoveorganizace/dps. Dále se v případě zájmu 
můžete informovat také osobně, telefonicky, či e-mailem viz níže. 

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Adresa: 	 Dům s pečovatelskou službou 
	 Svoboda nad Úpou, 
	 Kostelní 526, 
	 542 24 Svoboda nad Úpou

Ředitelka:	 Bc. Martina Motejlková
	 Telefon: 499 871 177
	 Mobil: 739 934 545

Sociální pracovnice: 	Bc. Martina Motejlková
	 Dagmar Cihlářová, DiS.
	 Telefon: 499 871 178
	 Mobil: 732 166 759
E-mail:	 dps.svoboda@tiscali.cz
Webové stránky: 	 www.musvoboda.cz 
Právní forma: 	 příspěvková organizace

Zřizovatel:	 Město Svoboda nad Úpou, 
	 Náměstí Svornosti 474,
 	 542 24 Svoboda nad Úpou

Číslo registrace u Krajského úřadu Královéhradeckého kraje: 2946425
IČ:	 49290738
DIČ:	 CZ49290738
Bankovní spojení: 	 1302301399/0800 Česká spořitelna, a. s.
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Co se děje v základní a mateřské škole 

Školní rok 2017/2018
Prázdniny utekly jako voda a máme tu opět 
září a s ním i začátek nového školního roku.

V pondělí 4. září jsme přivítali za přítomnosti pana místostarosty a 
s paní učitelkou Helenou Kaufmannovou 11 nových prvňáčků, celkem 
tedy máme 85 žáků. Mateřskou školku navštěvuje v současné době 
43 dětí (kapacita naší školky je 50).

Výuka probíhá podle vzdělávacího plánu ŠVP, který byl upraven 
vzhledem k novele školského zákona platné k 1. 9. 2017 a týkající 
se povinného plaveckého výcviku pro žáky 1. stupně. Pro povinný 
plavecký výcvik byl vybrán 2. a 3. ročník., pro žáky těchto ročníků by 
mělo být plavání zdarma, doprava by se měla hradit z rozvojového 
programu. V letošním roce začínáme s plaveckým výcvikem v lednu 
(jiný termín již bohužel nebyl v květnu 2017 volný).

Vzhledem k připomínkám některých rodičů, že je na 1. stupni 
mnoho sportovních akcí, které podle nich narušují výuku, rozhodli 
jsme se střídat lyžařský kurz s kurzem bruslení.

Od října nabízíme již 19 zájmových kroužků, které povedou peda-
gogové z naší školy nebo místní dobrovolníci či rodiče (viz přehled).

Během školního roku připravujeme tradiční akce, jako např. 
plavecký a lyžařský výcvik, Hornomaršovský jarmark a projektové 
dny – Rej duchů a strašidel, Mikuláš, Velikonoční den, Čarodějni-
ce, sportovní den, branný den. Kromě toho se určitě zúčastníme 
závodů škol Úpského údolí a v případě zájmu dětí a dostatečného 
počtu i dalších sportovních utkání. V letošním roce nabídneme opět 
celoškolní exkurzi, nejspíše podle zkušeností z loňského školního 
roku rozdělíme exkurzi zvlášť pro 1. stupeň a zvlášť pro 2. stupeň. 
Vzhledem k příspěvku obce na dopravu, které za to patří velké díky, 
se jí zúčastnili skoro všichni žáci.

V letošním roce jsme získali už poněkolikáté grant Královéhradec-
kého kraje na zájmovou činnost, konkrétně na keramický kroužek. 
Pořídíme z něj nejen materiál, ale i potřebné pomůcky a šablony. 

Úspěšní jsme byli opět i v rámci dalšího grantu Královéhradeckého 
kraje zaměřeného na polytechnickou výchovu, díky němu zakoupíme 
stavebnice Merkur, které budou k vidění v prosinci na Hornomaršov-
ském jarmarku. Děkujeme našemu zřizovateli za finanční příspěvek 
k těmto grantům.

Zahájili jsme rovněž přípravné práce k účasti na výzvách IROP, kde 
jsme podali žádost týkající se rekonstrukce výtahu, vytvoření jazykové 
učebny a učebny chemie. V příštím roce budeme podávat žádost 
na úpravu školního hřiště (nový povrch, běžecká dráha, doskočiště, 
U – rampa, volejbalové hřiště). Doufáme, že se náš záměr vydaří.

V rámci získaného grantu „Šablony I“ jsme od ledna nabízeli pro žáky 
Čtenářský klub a Klub logických her, nakoupili spousty knížek, které 
využijí žáci v hodinách českého jazyka, vytvořili nový kout k sezení 
pro žáky, do MŠ jsme pořídili přenosný dataprojektor s výukovými 
programy. Zároveň proběhly dva semináře určené pro rodiče, a to 
na téma „První třídou bez problémů“ a „Rodiče, nebojme se říkat 
ne!“. V letošním roce bychom rádi v těchto aktivitách pokračovali. 

Během roku jsme po havárii vybavili nově třídu Ježečků v MŠ 
a dovybavili školní družinu novým nábytkem. O prázdninách jsme 
vymalovali vestibul a do MŠ vytvořili samostatnou větev horkovodu, 
která řídí teplotu ve školce dle jejích požadavků.

Rádi bychom ve větší míře zapojili také rodiče našich žáků. Prosím 
tedy, pokud budete mít nějaký nápad, budete se chtít podílet na 
našich akcích či nějakou akci připravit, neváhejte a přijďte, dveře 
najdete určitě otevřeny.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem provozním zaměstnancům 
ZŠ a MŠ za jejich práci o prázdninách, pedagogům za zvládnutí 
přípravného týdne a úspěšné “odstartování“ nového školního roku. 
Všem žákům chci popřát hodně píle, pracovního nasazení a úspěchů 
v získávání vědomostí a rodičům hodně trpělivosti a pevných nervů 
po celý školní rok.

� Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
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Hurá do školy!
Konečně nadešel den „D“ – 4. září 2017. Nedočkaví prvňáčkové s 
maminkami, tatínky, babičkami, dědečky a ostatními příbuznými se 
před osmou hodinou ranní sešli ve vestibulu naší školy. Děti se těšily, 
ale přece jen některé vstupovaly do třídy s nejistotou: Jaké to v té 
škole bude? Nakonec paní učitelka otevřela třídu a každý prvňáček 
si našel své místo. Rodiče s dojetím sledovali své školáčky a mnohé 

určitě napadla otázka: Jak to ten náš školák zvládne? Vydrží naše 
školačka sedět v lavici?

Po úvodním slovu paní ředitelky a zástupce obce bylo 11 dětí pa-
sováno na školáky. Všichni byli dekorováni šerpou, dostali kornout 
sladkostí, sáčky s výtvarnými potřebami a nové stavebnice. Tak ať je 
všem dětem v 1. třídě dobře!
� Mgr. Helena Kaufmannová

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ  
NA ŠKOLNÍ ROK 2017 – 2018

} Kroužek mikroskopování | 5. – 9. ročník (J. Halířová)  
– úterý 13.30 – 14.30
} Počítačový kroužek | 1. a 2. ročník (E. Hloušková)  
– středa 13.00 – 13.30
} Keramika |  1.–3. ročník (P. Libřická) 
– středa 12.00 (1 x za 14 dní)
} Historický kroužek |  5. – 9. ročník (E. Hloušková) 
– úterý 13.30 – 14. 15 (1 x za 14 dní)
} Dramatický kroužek |  1. – 9. ročník (E. Hloušková) 
– úterý 13.30 – 14. 15 (1 x za 14 dní)
} Kroužek programování |  3. – 5. ročník (E. Hloušková) 
– středa 13.30 – 14.00
} Fotografický kroužek |  2. – 9. ročník (E. Hloušková) 
– středa 14.00 – 15. 00 (1 x za 14 dní)
} Příprava na přijímací zkoušky z ČJ (T. Laube) 
– podle dohody
} Kroužek anglického jazyka | 1. stupeň (J. Stránský) 
– úterý 13.15 – 14.00

} Kroužek anglického jazyka  |  MŠ (J. Stránský) 
– čtvrtek 10.30 – 11.00
} Příprava na přijímací zkoušky z matematiky  |  9. ročník 
(S. Juhászová) – podle dohody
} Kroužek ruského jazyka  |  6. - 9. ročník (E. Hloušková) 
– středa 14.00 – 15. 00 (1 x za 14 dní)
} Sportovní kroužek   |   1. – 2. ročník (E. Hloušková) 
– čtvrtek 13.00 – 13.45 (1 x za 14 dní)
} Sportovní kroužek   |  3. – 5. ročník (E. Hloušková) 
– čtvrtek 13.00 – 13.45 (1 x za 14 dní)
} Florbalový kroužek  |  5. – 9. ročník (E. Hloušková) 
– čtvrtek 14.30 – 15.15 (1 x za 14 dní)
} Hrátky v přírodě  |  2. – 5. ročník (M. Dobiášová) 
– pátek 12.45 – 14.15 
} Modelářský kroužek  |  3. – 9. ročník (J. Heřman,  
P. Dostál) – pátek 17.00 – 18.30
} Dramatický kroužek 2  |  2. – 5. ročník (K. Klimešová) 
– čtvrtek 13.10 – 14. 30 
} Výtvarný kroužek – Kreativní dílna  |  1. – 9. ročník  
(M. Antošová) – středa 14.45 - 16.00
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OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍMI VÝLETY
Exkurze do ZOO Dvůr Králové nad Labem

V pátek 2. 6. jsme se my, žáci 9. třídy, vydali do ZOO ve Dvoře 
Králové nad Labem, abychom zhlédli sbírku obrazů Zdeňka Buriana s 
prehistorickou tématikou. Jedná se o největší stálou expozici Buriano-
vých obrazů na světě. S větším či menším zájmem jsme si připomněli 
podobu a život prvohorních hlavonožců a trilobitů, druhohorních 
dinosaurů nebo čtvrtohorních savců včetně předchůdců člověka. 
Zopakovali jsme látku probranou v hodinách přírodopisu v kapitole 
Historie Země. Sluníčko nám přálo, a tak jsme neváhali zavítat i do 
ostatních částí ZOO - Ptačího světa, pavilonu plazů nebo k výběhům 
slonů a šelem. Nechybělo ani občerstvení v restauraci U Lemura. No, 
a protože, kdo si hraje, nezlobí, tak někteří žáci vyzkoušeli i atrakce 
na dětském hřišti. Trošku unaveni, ale věřím, že spokojeni, jsme se 
vydali na zpáteční cestu.
� Mgr. Jana Halířová

Školní výlet do Hořic

5. června vyrazili všichni od páté po osmou třídu na školní výlet. 
To vše pod zvýšeným dozorem čtyř kantorů. Strávili jsme tři dny v 
kempu, kam dosahovala vůně trubiček z nedalekých Hořic. Krásu 
zdejší krajiny zastínily snad jen švédské stoly u snídaně. Pokud žáci 
nedováděli v bazénu, kde by se vydrželi louhovat celý den jako čajové 
sáčky, věnovali se pěší turistice. Někteří byli výlety šokovaní, protože 
takovou vzdálenost po svých dlouho neurazili, pokud nepočítáme 
virtuální světy.
Navštívili jsme továrnu na Hořické trubičky, kde nás učili ubalit zdejší 
cukrovinku. V této činnosti žáci projevili, jak jsou učenliví. Po chvíli 
už páťáci nonšalantně popotahovali venku z trubiček a vyfukovali 
imaginární obláčky dýmu. Večery vyplněné sportovními turnaji a 

společenskými hrami jsme završovali vyčerpávající hrou, zda usnou 
dříve učitelé, nebo žáci.
V dalších letech nebude snadné letošní výlet trumfnout, protože se 
líbil žákům, a dokonce i učitelům. 
� Mgr. Tomáš Laube

Techmania Science Centrum v Plzni
Ve čtvrtek 15. června vyjel druhý stupeň naší školy do Techmania 
Science Centra v Plzni. Ráno bylo celkem krušné, protože sraz byl už 
ve tři čtvrtě na šest u školy a mnoho z nás bylo nemile překvapeno 
zvukem budíku v nezvykle brzkou hodinu. Ale vstávání se nakonec 
podařilo, v šest jsme vyjeli, posbírali cestou pár přespolních a svištěli 
směr Hradec Králové, Praha a dál na západ. Jízda se sympatickým 
panem řidičem poměrně rychle utíkala a kolem čtvrt na jedenáct 
jsme dorazili na místo.

V budovách technického centra nám nejdříve přidělili klec a zámek. 
Někteří divočejší jedinci se ihned polekali, že tam budou zavřeni. 
Naštěstí pro ně však klec sloužila pouze k odložení batohů. Bez 
batohů, bez svačin jsme se tedy rozdělili podle tříd na skupinky a 
vydali se do laboratoří v suterénu, kde nás čekaly různé technické 
úkoly. Nejmladší vyráběli kreslícího robota a sledovali, co dokáže 
tekutý dusík. Sedmáci vyráběli lepidlo a tajné písmo, zatímco devá-
ťáci sestrojili katapult, jenž - když jste byli šikovní, mohl dostřelit 
do rekordních vzdáleností.
Po laborkách byl zavelen rozchod a více či méně volný pohyb v pro-
storách Techmanie. Rozsáhlý areál se nacházel ve dvou budovách. 
V té větší z nich měl každý možnost na interaktivních stanovištích 
zjistit, že fyzika a další přírodní vědy jsou vlastně docela zábavné. Ti 
bystřejší a snaživější si navíc mohli přečíst poučky a lépe pochopit 
všelijaké přírodní a technické úkazy a zákony, které nás obklopují na 
každém kroku a o kterých se učíme ve škole. Největší úspěch měly 
atrakce jako x-box, potápějící se Titanic, nebo vzdušné dělo. V menší 
budově jsme obdivovali obří planetárium (dle paní učitelky snad prý 
největší ve střední Evropě). Proběhly názory, že v planetáriu to zas 
až taková zábava nebyla, jelikož bylo potřeba trochu více číst, ale 
rozhodně si každý něco pro pobavení našel. Vzbudili jsme lávu v 
Zemi a vytvořili vulkán chrlící sopku, vyhloubili jsme na naší planetě 
několik kráterů pěnovými míčky a celkově se hodně naučili o vesmíru 
a sluneční soustavě.
Pro mnohé však největší atrakce přišla na cestě domů – stavělo se u 
„Mekáče“. Po čekání v nekonečné frontě jsme se s ohromnou chutí 
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zakousli do pilířů americké gastronomie plných tuku, soli a cukru - 
úžasný pocit. Pro některé žáky byl ovšem utrpením zákaz vzít si něco 
s sebou na cestu, to abychom nezašpinili autobus. Dokonce zaznělo 
přání zůstat u „Mekáče“ až do smrti, ale pan řidič i pedagogický 
dozor byli neoblomní. Vyjeli jsme tedy vstříc domovu a obohaceni 
o zážitky všeho druhu jsme k domovu ve zdraví přijeli. Pak už jen 
hupky dupky do postýlek a ráno zase hurá do školy.
�
� Žáci 6. třídy, upravil Mgr. Jan Stránský

Exkurze do IQ parku v Liberci

Ve čtvrtek 15. června nastal den D, na který se všechny děti z 1. – 4. 
třídy těšily. Den výletu do IQ parku v Liberci. Odjezd byl naplánován 
na 7. hodinu ranní a většina dětí na školní dvůr dorazila s mnohami-
nutovým předstihem. Cesta uběhla celkem rychle a v dobré pohodě 
a po dvou hodinách jízdy jsme vystoupili před vědecko-zábavním 
centrem v Liberci. Zde nás čekaly stovky interaktivních exponátů na 
ploše čtyř podlaží. Děti se zde ani na chviličku nenudily a na všechno 
si mohly sáhnout a všechno vyzkoušet. Exponáty se dají jednoduše 
a intuitivně ovládat a přiměřeně věku dětí jim zpřístupňují svět vědy 
a techniky. Prostřednictvím hry si tu i ti nejmenší badatelé mohou 
osvojit základy vědy a techniky. K nejzajímavějším expozicím pro děti 
patřily: vodní hrátky, zrcadlové bludiště, vodní rotující tunel nebo 
fakírovo lože, dále demonstrace různých přírodních jevů a zákonů, 
různé rébusy a hlavolamy. Děti si mohly vyzkoušet hru na různé 
hudební nástroje, mohly se vžít do role hasičů a sjet si po tyči, 
vyzkoušet práci na jeřábu a mnoho dalších aktivit.
Velkým lákadlem tohoto výletu byla i návštěva McDonaldu nedaleko 
Liberce. Děti se tu najedly, a protože nás provázelo pěkné počasí, 
dosytosti se vydováděly na venkovním hřišti.
Dobrá nálada nás neopustila ani cestou zpět a před 18. hodinou 
jsme se v areálu maršovské školy rozešli do svých domovů. Věřme, 
že všichni měli doma o čem vyprávět. 
� Mgr. Helena Kaufmannová

Výlety 9. třídy
Sama ani nevím, kde bych měla začít, takže to asi vezmu popořadě. 
19. 6. 2017 započal náš poslední třídní výlet. Původním plánem 
byla návštěva kempu Alegro v Hořicích, která však nevyšla z důvodu 
nízkého počtu účastníků. Rozhodli jsme se tedy strávit předposlední 
týden školního roku trochu netradičně a každý den jsme podnikli 
něco jiného.
V pondělí nás paní učitelka Juhászová vzala do Svobody nad Úpou 

podívat se na svět z koňského hřbetu. Z osmi se nás sešlo pouze 
pět, a k tomu ještě samé dívky. To nám ale nebránilo v tom, abychom 
vyrazily. Cestou do obce jsme kousek šly po svých a pak nás popovezl 
manžel paní učitelky. Když jsme dorazily na místo, ustrojily jsme 
koníka a vydaly se do haly. Z velkého horka padala na některé z nás 
únava, ale nebyly jsme samy. Stejně na tom byl i náš zvířecí společník, 
na kterém jsme se vozily. I přesto to však byl moc hezký zážitek.
Druhý den jsme se vydali smočit do hlubin trutnovského koupaliště, 
protože tropické teploty nám snad ani jinou aktivitu nedovolovaly. 
Tentokrát jsme byli již v plném počtu, takže o zábavu bylo posta-
ráno. Většina z nás celé dopoledne dováděla v příjemně osvěžující 
vodě a zbytek se slunil u bazénu. Paní učitelka se ujala role plavčíka. 
Párkrát neodolala a ty, jež se opalovali, pokropila vodou. Den jsme 
si pořádně užili a domů se vraceli bez jediné ztráty.
Ve středu jsme zavítali do kina v Hradci Králové. Před začátkem 
promítání jsme prošmejdili obchody v nákupním centru Futurum. 
Ačkoli zprvu chtěl každý z nás na jiný film, nakonec jsme zašli na 
nejnovější Piráty z Karibiku. Někteří v sále dělali psí kusy, ale i tak 
jsme si díky vtipným hláškám kapitána Jacka Sparrowa film moc užili. 
Na další den padlo opět koupaliště, jelikož rtuť teploměru přesaho-
vala třicet stupňů. Byli jsme opět všichni, a den u vody byl pro tak 
velké horko to pravé.
Poslední den našeho pohodového týdne jsme vyrazili na bobovou 
dráhu do Relax parku v Peci pod Sněžkou. Nejprve se zdálo, že 
nám počasí bude přát, ale vzápětí začaly padat první kapky, které se 
brzy proměnily v déšť. Ale ta trocha vody nás neodradila od toho, 
abychom se svezli a užili si zábavu. Poté jsme šli do restaurace na 
horkou čokoládu či limonádu. Měli jsme v plánu se projít, ovšem déšť 
nabíral na síle a my se běželi schovat do nejbližší pizzerie. Chvíli jsme 
v ní poseděli, občerstvili se, a zakončili tak náš “výlet.“
Byl to skvělý týden, a možná i lepší, než kdybychom někam jeli. 
�
� Dominika Vyšinská, 9. třída

Výlet třeťáků na Sněžku

Tak jsme se konečně dočkali! Čeho? Výletu naší třídy na Sněžku. Je 
pravda, že většina z nás už na Sněžce několikrát byla, ale být na ní 
se spolužáky nás dost lákalo.
Dvacátého června o půl osmé ráno jsme se sešli před školou. Vypa-
dalo to, že nás čeká teplý, letní den. Paní učitelka nám dala několik 
nezbytných pokynů o tom, jak se chovat v autobuse i v horách a 
vyrazili jsme na autobusovou zastávku. Autobus měl malé zpoždění, 
trochu jsme se i báli, zda opravdu přijede, ale dočkali jsme se. Cesta 
nám rychle uběhla a za chvíli jsme už procházeli Pecí pod Sněžkou 
směrem k lanovce. Tam jsme se rozdělili do tří skupin. Jedna jela v 
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kabince s paní učitelkou, druhá s paní asistentkou a poslední s tatín-
kem Filípka a Sašenky. Takže jsme se vůbec nebáli a mohli sledovat 
krásné výhledy na okolní zalesněné kopce. Venku jsme zjistili, že na 
Sněžce je podstatně chladněji než v údolí.
Na vrcholku jsme si prohlédli všechny stavby, zastavili se na vyhlídce 
a po pěkné, kamenité cestě jsme došli před Slezskou boudu, kde byla 
naše první občerstvovací zastávka. Pak jsme procházeli mezi klečemi 
už k Luční boudě, kde jsme se osvěžili v Úpském rašeliništi. Voda 
byla hodně studená, ale největší otužilci si potopili skoro celou hlavu.
Pak nás čekal výstup na Luční horu. Nebyl to žádný velký kopec, 
ale v horku jsme se pořádně zapotili. Zastavili jsme se u památníku 
obětem, které v těchto místech, pár desítek metrů od Luční boudy, v 
minulosti zmrzly. Zato nám bylo čím dál tepleji. Ale když jsme seběhli 
Luční horu, objevila se před námi Výrovka. Opět jsme se občerstvili 
a pokračovali z kopce do údolí. Popoháněla nás představa, že už 
brzy dorazíme na „Matýskovu“ chatu Milíře, kde si odpočineme a 
pohrajeme si. Těšili jsme se, že si dáme nanuk nebo něco studeného 
k pití, protože vedro dosahovalo vrcholu.
Konečně jsme tam došli! Matýskovi rodiče nás mile přivítali a moc 
příjemně překvapili hostinou na terase. Čekal na nás tác s melouny 
a jahodami, koblihy, limonády, ale taky krásně upravené okolí chaty. 
Všude jen sluníčko, lesy, kytky a MY.
Ale všechno jednou musí skončit, proto jsme se po dvou hodinách 

museli přichystat k odchodu na autobus. Moc se nám nechtělo, 
nohy začínaly bolet a sluníčko pořád pražilo. Cesta se nám zdála 
nekonečná, ale zvládli jsme ji a unavení, ale šťastní jsme dojeli do 
Maršova. Tak kdy zas někam spolu vyrazíme?
�
� Mgr. Helena Kaufmannová a její třeťáci

Školní výlet do Ratibořic
Díky velké ochotě, nápaditosti a finanční podpoře manželů Zmítkových 
prožily děti z 1., 2. a 4. třídy krásný výlet do malebných Ratibořic.
Člověk by si řekl, že toto místo zná a nemá být čím překvapen, ale…
Výborný tip zajistil pro děti bohatý program, který začínal prohlídkou 
nově otevřeného hereckého muzea, poté návštěvou ratibořického 
zámku s oživlými postavami a na závěr hudebně-pohybovým vystou-
pením mlynářské chasy.
Vyhladovělí a žízniví po vyčerpávajících zážitcích jsme zakončili výlet 
v příjemném a stylovém kiosku u manželů Zmítkových, kde výborné 
bramboráčky s limonádou a točenou zmrzlinou chutnaly nejenom 
dětem, ale i paním učitelkám.
� Mgr. Petra Libřická a Mgr. Markéta Tučková

UDÁLOSTI V ZÁVĚRU MINULÉHO ŠKOLNÍHO ROKU

Vývoj hudebních nástrojů  
od starověku po současnost
Víte, co je to žaltář, kvinterna nebo chrotta? To i mnoho dalšího jsme 
se dozvěděli na přednášce o vývoji hudebních nástrojů od starověku 
po současnost, kterou nám v pátek 23. 6. prezentoval Mgr. Pavel 
Josef Macků, Ph.D. 
Viděli a slyšeli jsme téměř 50 hudebních nástrojů. Od různých druhů 
píšťal (dechových nástrojů) až po nástroje strunné, jejichž názvy 
jsou uvedeny na začátku. Některé žáky zaujal zvuk beraního rohu 
nebo tóny, které vydává okarína. Protože pan přednášející je nejen 
hudebník, ale také fyzik a matematik, tak jsme dozvěděli i fyzikální 
podstatu vzniku tónu u jednotlivých nástrojů.
Zvláštní kapitolkou byl popis výroby některých netradičních a velmi 
jednoduchých nástrojů pro radost - např. plechovkové banjo, Panova 
flétna ze zkumavek nebo jednoduchá trumpeta z hadice od pračky.

� Mgr. Jana Halířová

Branný den na základní škole
Akce tohoto zaměření bývá mezi dětmi velmi oblíbená. Všechny 
složky záchranného systému mohou účastníci vidět na jednom místě 
a ještě v plné činnosti. 
V pondělí 26. 6. se v prostorách základní školy rozeznělo vyhlášení 
cvičného požárního poplachu. Cílem akce je (dle předem určených 
pravidel) co nejrychleji a bezpečně evakuovat všechny děti z budovy. 
Vše proběhlo bez chybičky a děti se již bez ohrožení mohly věnovat 
činnostem v areálu školy. Na stanovištích již byli připraveni hasiči z 
Horního Maršova, Policie ČR, Záchranná zdravotnická služba. 
Všichni zvědavci a zvídavci si mohli prohlédnout dvě velká hasičská 
auta, použít hasičské stříkačky, svézt se na terénní policejní čtyřkolce 
nebo ve vozíku za čtyřkolkou hasičů. Ohmatat si veškeré vybavení v 

sanitce záchranné služby a položit se na lehátko pacientů. 

Veškeré aktivity byly dětem od všech složek pečlivě vysvětleny, 
popsány a předvedeny. Žáci se odvděčili pozorností, zájmem a 
nekonečnými dotazy.
Celé dopoledne proběhlo v příjemné atmosféře a za počasí bez deště.

� Mgr. Markéta Tučková

Divadlo nekouše
Divadlo nekouše je název představení, které žáci druhé-
ho stupně zhlédli těsně před koncem školního roku ve středu 
28. června. Účelem vystoupení bylo nejen pobavit, ale také se-
známit diváky s vývojem dramatu od starověku po současnost, 
ukázat hlavní divadelní žánry a nalákat mládež do divadel. 
Z hlediska zábavy byli herci výborní. V ukázkách ze známých svě-
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tových i českých dramat dokázali na tvářích adolescentů udržet 
téměř permanentní úsměv, který se střídal s výbuchy smíchu, a bylo 
celkem jedno, zda šlo o antickou tragédii či odlehčenou komedii. 
Nescházela samozřejmě komunikace s publikem a zapojení diváků 
do hry samotné. Když byla potřeba krasavice, aby hrála Desdemonu, 
posloužila hercům nejmenovaná blondýnka z osmé třídy, která při 
škrcení vyděsila samotné herce svým vřískotem, zatímco v Hadriánovi 
z Římsů se osvědčil hyperaktivní žák sedmé třídy, jež si za svou pomoc 
hlavnímu protagonistovi vysloužil odměnu v podobě bečky mléka – i 
když nakonec místo ní dostal po vystoupení baterie. 
Mezi ukázkami ze známých dramat se letem světem hovořilo o 
divadelní historii a teorii, abychom měli ponětí, čemu se to vlastně 
smějeme. Doufejme tedy, že si zábava s výukou podaly v hlavách žáků 
ruce a zanechaly tam povědomí o pojmech jako tragédie, komedie, 
Sofoklés, Shakespeare či Klicpera. Věřme také, že na případný návrh 
jet do divadla neuslyší doma rodiče klasické odpovědi typu „Nuda.“ 
a „Co z toho?“, protože „Divadlo nekouše“ mělo opravdu potenciál 
vzbudit zájem o chození do divadla.
� Mgr. Jan Stránský

Když škola zdivočí

To úterý před prázdninami se naši žáci chovali jako zvířátka. Myslím 
tím, jinak než obvykle. Běhali, skákali a plazili se po zemi. Jak o tom 
tak přemýšlím, zvířecí den se od běžného školního zase tolik nelišil. 
Když jsme s kolegyní Juhászovou uvažovali, jestli letošní projektový 
den zasvětit zvířecí tématice, či ho uspořádat v duchu antického 
Řecka, shodli jsme se, že bude snadnější udělat z našich dětí zvířátka 
než starověké filosofy.
V areálu školy vyrostla stanoviště, na kterých žáci prověřili svoji fyzickou 
zdatnost, znalost přírody a svůj důvtip. Přestože škola není holubník, tak 
si žáci změřili rozpětí křídel nebo se snažili dostat vajíčko do bezpečí. 
Skákali jako blechy a běhali kolem školy rychlostí geparda. Zábavných 
her se zúčastnili všichni žáci, ať už přes celý rok pracovali jako včelky, 
nosili se jako pávi nebo mlčeli jako ryby. Poznávali jsme ty nejpodivnější 
obyvatele naší planety. Zjistili jsme, kolik končetin má slepýš a po kolika 
nožkách si to štráduje stonožka.
Toho předprázdninového dne jsme se snažili v dětech zažehnout jiskřičku 
zájmu o přírodu a naučit je respektovat vše živé, dokud jsou mladí a 
tvární, protože pozdě zajíce za ocas chytat, když jste ho nechytili za uši.
P. S.
"Pane učiteli, není gepardí běh jen obyčejnej sprint?" ptalo se jedno 
děvče podezřívavě.
"Pane učiteli, jak se bleší skok liší od obyčejnýho skoku do dálky?" 
přidal se malý chlapec.
 "Už je vejce moudřejší než slepice?" zahřměl jsem a hájil originalitu všech 

disciplín. "Běda tomu domu, kde tele rozkazuje volu! Mazejte skákat."

� Mgr. Tomáš Laube

Písnička pro draka  
aneb Jak se vaří pohádka…
Předpředposlední den školního roku jsme my z 1. stupně mohli 
vidět a zažít hudební pohádku pro dva herce a jednoho draka, 
plnou písniček a komických situací, jejichž rozuzlením je klasické 
vítězství dobra nad zlem. Na začátku si samy děti určily, co všechno 
má správná staročeská pohádka obsahovat. Dané ingredience se 
pak vložily do hrnce a výsledkem bylo trošku ztřeštěné, ale vtipné 
vyprávění o pyšném králi, který si pohněval kouzelnou babičku, a ta 
na jeho království přivolala zlého a všežravého trojhlavého draka. 
Jako v každé správné pohádce to však dopadlo dobře a my jsme 
odcházeli nejen s vysvětlením mnoha lidových rčení, ale taky novými 
písničkami „v hlavě“.
� Mgr. Petra Libřická

Plavecký výcvik 
Tradicí mezi sportovními aktivitami na naší škole je plavecký výcvik 
pro děti 1. stupně.
Pravidelnost této akce zaručuje už u malých dětí kladný vztah k vodě. 
S přibývajícími roky se zvyšuje obtížnost plaveckých dovedností a výuka 
bývá náročnější. Každoročně prochází celá skupina dětí plaveckou 
abecedou, která je vždy přizpůsobená věku a plaveckým schopnos-
tem každého účastníka. Pod vedením profesionálních plavčíků se 
začátečníci učí plavat s pomůckami, později bez pomůcek a z plavců 
se kondičním tréninkem stávají plavci zdatní.
Jako vždy byl plavecký kurz ukončen plaveckými závody.

� Mgr. Markéta Tučková

Zprávičky z mateřské školy
Začátek školního roku v mateřské škole
Letošní školní rok začínáme se 43 dětmi. Pedagogický kolektiv byl 
rozšířen o novou paní učitelku na částečný úvazek.  Přišlo nám 
15 nových dětí, 13 je jich maličkých do tří let. Malé děti si zvykají 
postupnou adaptací na prostředí školky. Některé s úsměvem, u 
některých se objeví i pár slziček. 
Je nás opravdová kupa malinkých ,, MOTÝLKŮ“ a větších ,, JEŽEČ-
KŮ“. Učíme se vzájemně znát jmény a naučili jsme se poznat svoji 
značku. Na to, abychom si pamatovali, jak se máme chovat, jsme 
si s našimi učitelkami vytvořili pravidla.Objevujeme ve školce různé 
hračky, stavebnice a hry. My starší ukazujeme mladším i lumpárny, 
a mladším se docela daří nás napodobovat.
Společně si vyprávíme, hrajeme hry, cvičíme na říkanky, cvičíme s 
hudbou, napodobujeme paní učitelku. Zpíváme písničky, říkáme 
říkadla a básničky, malujeme, stříháme papír, lepíme /občas i sebe/.
My nejmenší se učíme poznávat barvičky kolem nás, ale starší děti 
už umí barvy, hry s počtem a zvládají i rozumové úkoly. Pokaždé to 
nejde hned a tak to zkoušíme pořád dokola.
V pondělí 18. září přijelo do naší školky divadélko Úsměv s pohádkou  
,,Kouzelné slůvko“. To vám byla krása. Už se těšíme, co nám připravily 
paní učitelky dalšího.
� Vaši Ježečci a Motýlci z mateřské školy         
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ZŠ a MŠ Horní Maršov nabízí 
možnost PRONÁJMU 
(krátkodobého i dlouhodobého) jednotlivých 
učeben v budově školy

Pohádkový sál: 
300,- Kč/hod. • 1200,- Kč/den

Učebna s interaktivní tabulí
: 300,- Kč/hod. • 1200,- Kč/den

Případní zájemci se mohou hlásit u p. Hlouškové (tel. 603 950 358)

★ Placená inzerce ★



Maršovský zpravodaj | 3/2017 | září 2017    | 11 |

Co nového u hasičů

Během letních měsíců 
maršovští hasiči nezaháleli 
a zasahovali  
u řady zajímavých zásahů:

First Responder – asistence ZZS 
V pondělí 12. června je jednotka zařazená do systému First Respon-
der (viz minulé číslo Zpravodaje) vyslána k záchraně osoby pomocí 
defibrilátoru do ulice Pod Černým Vrchem. Na místě je zjištěna osoba 
při vědomí bez nutnosti resuscitace. Po základním ošetření pomáhá-
me s transportem osoby do vozidla Zdravotnické záchranné služby. 

Požár chalupy

Ve čtvrtek 22. června byl nahlášen požár střechy po úderu blesku 

u jedné z chalup v Horní Malé Úpě. Po příjezdu na místo události 
již zasahuje místní jednotka, která pomocí jednoho C proudu požár 
střechy lokalizovala, požár je díky včasnému zásahu naštěstí malého 
rozsahu. Po průzkumu a použití termokamery bylo rozhodnuto o 
částečném rozebrání střechy, aby se zamezilo dalšímu možnému 
šíření a tím zajistila úplná likvidace požáru. Na místě společně s naší 
jednotkou dále zasahovali hasiči z Trutnova, Mladých Buků, Svobody 
nad Úpou, Pece pod Sněžkou a Horní Malé Úpy.

Strom na elektrickém vedení
Během návratu z předešlé události jsme byli vysláni do Dolních 
Lysečin, kde spadl strom na elektrické vedení. Po příjezdu na místo 
jsou zjištěny i pádem stromu poškozené sloupy vysokého napětí, 
které jsou následně předány pohotovostní službě ČEZ.

Tři plané poplachy
V pátek 23. června je jednotce nahlášen požár elektrickou požární 
signalizací starého maršovského kostela. Telefonicky je ještě před 
výjezdem jednotky ověřen planý poplach a jednotka tak naštěstí 
nemusí zasahovat. Ve čtvrtek 10. srpna byl nahlášen hustý bílý 
dým vycházející z lesa asi dva kilometry směrem na Sněžku z Horní 
Malé Úpy. Jednotka je k požáru lesního porostu navedena směrem 
na Jelenku, kde zjistila, že se jedná o planý poplach, oznamovatel 
pokládal za kouř pohybující se nízkou oblačnost. 
Další planý poplach řešíme ve čtvrtek 24. srpna, kdy je nahlášena 
doutnající střecha bytového domu ve Svobodě nad Úpou. Po pří-
jezdu naší jednotky je zjištěno, že za budovou se griluje a příčinou 
krátkodobého velkého kouře bylo přiložení mokrého dřeva. 

Tři pátrací akce po nezvěstných osobách
V úterý 27. června byla jednotka povolána k pátrací akci po nezvěst-
né osobě do trutnovské ulice K Bělidlu. Zde jsou po soustředění 
všech povolaných sil a prostředků (vedle naší jednotky i svobodská, 
mladobucká, žacléřská a trutnovská jednotka včetně trutnovské sta-
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nice HZS kraje) povolaní hasiči, policisté a strážníci rozděleni do 
pátracích skupin a nasazeni do přidělených úseků lesního porostu 
s předpokladem výskytu pohřešované osoby. Na stezky a cesty 
je vedle policejních motocyklů nasazena i naše terénní čtyřkolka 
vybavená termokamerou. Další vymezené úseky jsou procházeny i 
psovody, pohřešovanou ženu však žádná ze skupin promáchaných 
prudkým bouřkovým lijákem nenachází. V okamžiku přeskupení 
a přípravy dalšího nasazení pátracích skupin je pohřešovaná a 
dezorientovaná žena nalezena osádkou naší čtyřkolky a následně 
převezena k místu soustředění a předána osádce ZZS. Událost 
tak končí dobře a jednotka se může po více než dvouhodinovém 
zásahu, stejně jako ostatní, vrátit zpět na svou základnu. Naše 
technika tak opět (stejně jako 26. ledna tohoto roku – viz Mar-
šovský zpravodaj 1/2017) výrazně pomohla vyřešit další společný 
zásah IZS a potvrdila opodstatnění svého pořízení.
K další pátrací akci je jednotka vyslána v sobotu 1. července k Luční 
boudě. Tentokrát je pohřešován chlapec, který se ztratil na túře. 
Na místě získáváme informace od jeho otce a ještě před příjezdem 
Policie ČR a jednotky HZS kraje se vydáváme hledat chlapce na 
čtyřkolce směrem na Sněžku přes rašelinu a dopravní automobil 
místní jednotky vyráží po Jantarové cestě. U Slezské boudy zjiš-
ťujeme, že nezraněného chlapce nalezli až na polské straně hor 
členové jejich horské služby (GOPR). Chlapce jsme na čtyřkolce 
dovezli ke sjízdnému úseku a k dopravnímu automobilu jednotky 
z Pece pod Sněžkou, který ho následně odváží až k Luční boudě, 
kde byl chlapec předán otci. 
V úterý 1.srpna byla jednotka povolána k další pátrací akci - je 
nahlášen pohřešovaný chlapec v úseku Špindlerův Mlýn – Pec pod 
Sněžkou. Po telefonickém upřesnění jednotka vyjíždí na místo 
shromáždění, které bylo na Luční boudě. Zde jsme se dozvěděli, 
že chlapec byl nalezen členem Horské služby přímo na cestě česko-
-polského přátelství a již nemusíme zasahovat.

Záchrana paraglidisty
Ve středu 28. června jsme povoláni k záchraně paraglidisty zachyce-
ného na stromě na Černé hoře v katastru Janských Lázní. Na místo 
nedostupné mobilní technikou společně s členy Horské služby a 
příslušníky trutnovské stanice HZS kraje přesouváme veškeré nutné 
lezecké a zdravotnické vybavení včetně sady nastavovacího žebříku. 
Paraglidista je následně spolupracujícími složkami na stromě zajištěn 
a bezpečně a nezraněn spuštěn na zem.

Požár bagru
Ve čtvrtek 13. července, třináct minut po poledni, je jednotka 
povolána k nahlášenému požáru bagru do Janských Lázní. Po do-
jezdu na místo, v lokalitě Zlatý Hamr (tedy pravděpodobně ještě 
v katastru Svobody nad Úpou) hoří kabina, plastové a gumové 
části včetně palivových a hydraulických hadic stavebního stroje, 
který prováděl práce přímo v korytě Černohorského potoka. Na-
sadili jsme vysokotlaký vodní proud a požár zlikvidovali, do koryta 
potoka jsme instalovali sorpční hady k zachycení unikajících náplní 
(nafta, olej) z poškozených hadic a uzavřeli ventil palivové nádrže 
stroje. Opět se osvědčily hydrofobní sorpční prostředky z vybave-
ní naší jednotky. Mohly být na likvidaci uniklých náplní nasazeny 
okamžitě, ještě v průběhu hasebních prací a před příjezdem další 
(trutnovské) jednotky.

Požár střechy
V pátek 14. července byl nahlášen požár střechy u rodinného domu 
ve Svobodě nad Úpou. K nahlášené události vyjíždí obě cisterny 
jednotky, první dokonce již za tři minuty po vyhlášení poplachu. 

Na místě události, v Dolním Maršově (Maršov II.) je zjištěn požár 
střešní konstrukce obytné přístavby rodinného domu, na místě se 
přítomní sousedé snaží hasit zahradní hadicí, objekt je zakouřen a 
vývin kouře znesnadňuje orientaci, hrozí šíření požáru na střešní 
konstrukci rodinného domu a dovnitř tohoto objektu. Nasadili 
jsme dva vodní proudy z obou našich cisteren dovnitř zakouřené 
přístavby a přímo na střechu objektu. Začalo intenzivní rozebírání 
hořící konstrukce z obou stran pomocí trhacích háků, bouracích 
seker a motorových pil. Tím se daří vodní proudy nasadit přímo k 
místům hoření a požár tím rychle lokalizovat. Po dojezdu dalších 
povolaných jednotek (JSDH Svoboda nad Úpou, Mladé Buky, HZS 
kraje) byl zajištěn další průzkum a pomoc při rozebírání konstrukcí 
a tím i úplná likvidace požáru. 

Likvidace bodavého hmyzu
V pondělí 17. července zasahuje naše jednotka při likvidaci vosích 
hnízd u bytového domu v Janských Lázních a na půdě rodinného 
domu v ulici Pod Černým Vrchem. 
Další likvidaci obtížného hmyzu jsme zajišťovali v pondělí 8. srpna 
u penzionu ve Velké Úpě a v pondělí 28. srpna u penzionu v 
Janských Lázních.

Dopravní nehoda

V neděli 30. července jsme vyjížděli ke srážce dvou osobních 
automobilů s nahlášeným zraněním čtyř osob do Temného Dolu. 
Na místě události, již na silnici směrem na Malou Úpu, došlo k 
čelnímu střetu dvou osobních automobilů, všechny přepravované 
osoby jsou již mimo vozidla, došlo ke zranění tří osob. Zjistili jsme 



Maršovský zpravodaj | 3/2017 | září 2017    | 13 |

rozsah jejich zranění a poskytli jim předlékařskou péči souběžně s 
uzavřením provozu na komunikaci, zajištěním vozidel proti požáru a 
úniku provozních náplní. Tyto činnosti jsme prováděli i ve spolupráci 
s povolanými jednotkami kolegů z Pece pod Sněžkou a trutnovské 
stanice Hasičského záchranného sboru našeho kraje. Všechny tři 
osoby jsou po ošetření předány osádkám Zdravotnické záchranné 
služby a naše jednotka je následně odeslána zpět na svou základnu. 
U události jednotka plně využila zkušeností z předchozích výcviků 
a zásahů. Výsledkem je rychlá a účinná pomoc všem zraněným 
osobám ještě před příjezdem dalších povolaných jednotek a osádek 
zdravotnické záchranné služby.

Čerpání vody
Ve středu 16. srpna krátce před desátou hodinou dopolední je 
jednotka vyžádána k odčerpání nežádoucí vody. Po dešťové pře-
háňce hrozí zaplavení níže položených prostorů obecního úřadu 
kanalizační vodou z přeplněného blízkého potrubí. Je provedeno 
nasazení kalového čerpadla na nejbližší šachtu kanalizačního vedení. 
Odčerpáváním dochází ke snížení hladiny a tím i rizika zaplavení. 
Další odčerpání a vyčištění této kanalizační větve následně pro-
vedli pracovníci trutnovských Vodovodů a kanalizací (VAK) pomocí 
speciální techniky.
Na stejném místě proběhlo den předtím, tedy v úterý 15. srpna, 
„zkušební“nasazení zcela nového technického prostředku – vysavače 
na vodu. Jím byl začištěn a odčerpán suterén budovy obecního 
úřadu po předchozím zaplavení způsobeném právě nefunkční 
kanalizační větví.
Speciální vysavač byl pořízen z finančních prostředků dotace z 
Hasičského fondu nadace Agrofert a umožňuje nepřetržité odčer-
pávání vody a dočištění vnitřních prostor budov do „sucha“. Dá 
se nasadit tedy nejenom při záplavách a povodních, ale účinně 
pomůže i při haváriích vodovodních a topných systémů nebo při 
likvidaci hasební vody u požárů. Jedná se v širokém okolí o ojedinělý 
technický prostředek (na území okresu Trutnov jej mají ve výbavě 
pouze úpičtí hasiči), který může opět výrazně pomáhat občanům 
naší obce a celého okolí.

Požár lesního porostu
V úterý 29. srpna vyjíždíme s cisternou a čtyřkolkou k požáru lesního 
porostu malého rozsahu v katastru Malé Úpy. V lokalitě Žacléřských 
bud u lesní cesty nasazujeme na požár kořenových systémů dvou 
smrků a lesní hrabanky vysokotlaký proud z naší cisterny, kterým 
je požár lokalizován. Místní jednotka pak prolitím zasažené plochy 
zajistila úplnou likvidaci požáru.

Vyproštění dronu
V úterý 5. září jsme byli požádáni o pomoc - sundání létajícího 
dronu zachyceného ve větvích koruny stromu u kolonády v Janských 
Lázních. Na místě zjišťujeme, že během snímání propagačních 
záběrů pro město Janské Lázně došlo k uvíznutí dronu i s kame-
rou na vrcholku listnatého stromu ve výšce cca 30 m, s každým 
poryvem větru hrozí pád této drahé techniky, a to přímo do pro-
storu veřejné komunikace sloužící jako točna autobusů, místo je 
však nedostupné lezeckou technikou. O pomoc je tedy požádána 
trutnovská stanice HZS kraje s výškovou technikou. Pomocí jejich 
automobilového žebříku pak naše jednotka dron bez poškození 
vyprostila a předala majiteli.
� Zaslal Ladislav Licek

Více se dozvíte na www.hasicihornimarsov.cz

Maršovští hasiči 
opět ve finále 
ankety Dobrovolní 
hasiči roku ! 

Hlasujte!
Stejně jako předloni byli maršovští 
hasiči odbornou porotou vybráni 
mezi pětadvacet jednotek z 
České republiky, a tím se stali 
finalisty ankety Dobrovolní 
hasiči roku 2017. A opět v 

kategorii jednotek za profesionálně odvedený zásah 
( letos záchrana pohřešované ženy terénní čtyřkolkou 
pořízenou samotnými hasiči – viz zásahy hasičů v 
tomto čísle). O konečném pořadí nyní rozhoduje 
veřejnost svým hlasováním. Je zřejmé, že hasiči z 
větších měst mají v tomto systému hlasování daleko 
snadnější šanci na úspěch v podobě počtu hlasů. 
Předloni nám třetí místo uniklo pouze o 111 hlasů. Proto 
vás letos prosíme opět o podporu. Svým hlasováním 
můžete pomoci našim hasičům a své obci, stejně jako 
oni pomáhají vám. Ve hře jsou opravdu hodnotné 
ceny – mezi vítěze bude rozděleno 1 750 000 Kč  
a hasičská technika v hodnotě 600 000 Kč.  
Je tedy skutečně co získat.

Jak hlasovat :
1) Na internetové adrese http://www.adhr.cz/hlasovani-
-jednotky/ prostřednictvím hlasovacího formuláře 
Jeden hlasující uděluje jeden hlas v každé z pěti oblastí (Horní 
Maršov je v oblasti východ Čech). Pro řádné hlasování je nutné 
vyplnit všechna povinná pole a kliknout na tlačítko ODESLAT. 
 
2) Prostřednictvím SMS zaslané na telefonní číslo 900 77 06
Jedna SMS může obsahovat pouze jeden hlas pro konkrétní 
jednotku. Tvar SMS pro Horní Maršov je – HASICI(mezera)JVC2

Pokud máte možnost a hlasujete oběma způsoby – tzn. pomocí 
formuláře na webu a zároveň pomocí SMS zprávy dostane 
naše jednotka tedy od každého hlasujícího dva hlasy a tím i 
dvojnásobný počet hlasů.
Podrobnosti na webu http://www.adhr.cz/hlasovani/
Výsledky ankety budou slavnostně vyhlášeny v sobotu 25. listo-
padu 2017, ale my už nyní děkujeme za podporu.

� Vaši hasiči
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Rybáři MO Horní Maršov

Rybářské klání  
na Lysečinském rybníce
Poslední den letošních prázdnin propršel úplně celý. Jedinou nadějí 
pro pořadatele, kteří připravovali sobotní závody, tak zůstávala 
předpověď počasí. Slibovala příjemnou sobotu se sluníčkem a 
teplotami neatakujícími polární teploty.

A opravdu – sobotního rána 2. 9. 2017 vykouklo sluníčko a po sedmé hodině 
se na hrázi začali scházet první závodníci. V osm hodin, když do vody začaly 
létat první nástrahy, šlo po březích rybníka napočítat 17 závodnic a závodníků 
a za nimi spoustu rodičů, trenérů a příbuzenstva vůbec, povětšinou daleko 
nervóznějších než malí rybáři s pruty. Mimo závodníků z našeho místního 
rybářského kroužku si k vodě přišel změřit síly i rybářský potěr z kroužku 
Eldorádo Trutnov, z Hostinného i z Košťálova. Dva borci k nám dorazili z 
Jaroměře. Ryby se k háčkům postavily s chutí několik posledních let neví-
danou a výsledky tomu věrně odpovídaly. Během dne bylo uloveno (a po 
změření navráceno vodě) 58 kaprů, 27 amurů, 34 plotic, 1 lín, 1 hrouzek 
a 1 pstruh v celkové délce 30 metrů a 78 centimetrů. Alespoň jednu rybu 
pak zdolalo všech 17 závodníků. Nejlepším mladým rybářem byl Miloš 
Paur z Hostinného s 497 cm, stíhaný Markétou Šimunkovou z Košťálova 
(410 cm) a na stupních vítězů skončil i Jakub Čapek z Jaroměře (342 cm). 
Maršováci obsadili 4. místo, Štěpán Volman dostal z vody krásných 329 
cm. Největší rybou závodů byl amur o délce 63 cm. Ceny si odnesli již 
tradičně úplně všichni, ti nejlepší byli navíc obtěžkáni i krásnými poháry, 

jako trvalou připomínkou nelítostného klání.Následující sobotu, už za po-
někud méně příznivého počasí a silného větru, sebralo dětskými závodníky 
hozenou rukavici celkem 33 dospělých. Nejednomu z nich se zachmuřila 
tvář při pohledu na dětskou výsledkovou listinu. Ale zkrátka – od 8 do půl 
druhé se ve vodě rozpoutal lítý boj, jehož výsledkem bylo 61 ulovených 
kaprů, 16 amurů, 1 siven a 58 plotic, celkem pak 30,84 metru. Maršováci 
obsadili 1. a 3. místo, alespoň 1 rybu se podařilo při závodech ulovit 24 
závodníkům. Nejlepším byl pan Witold Szymanski s 319 cm, stíhaný panem 
Luďkem Roušalem z Neratovic s 279 cm a stupně vítězů uzavírala opět 
místní Jarmila Leibnerová s 276 centimetry ulovených ryb. Největší rybou byl 
amur o velikosti 60 cm, kterého zdolal náš člen pan Pavel Baranec. Stejně 
jako před týdnem nejlepší byli odměněni cenami, první tři a lovec největší 
ryby navíc i pamětními poháry.Obě zářijové soboty se kolem rybníka sešla 
spousta stejně zapálených lidí, byly změřeny síly i um a u připraveného 
občerstvení se probrala spousta důležitých věcí a jak už to u rybářů chodí,  
vyprávěly se i historky o kapitálních úlovcích, při kterých často nestačily při 
popisu velikosti ryb ruce.

Myslím, že závody se povedly, děkuji všem organizátorům za pomoc a 
nezištnou práci, závodníkům za nasazení, divákům za návštěvu a rybářům 
pak přeji naše „Petru zdar“. 

Tak za rok na začátku září u rybníka...
�

� Petr Skalský, předseda místní organizace Horní Maršov
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Mateřské centrum Hrošík 
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Chcete,  
aby bývalá maršovská fara získala 
cenu jako nejlepší česká destinace?  

To by pro Maršov byla jistě dobrá vizitka. 
Dejte faře svůj hlas a máte zároveň šanci vyhrát 
hodnotné ceny!
Soutěžní stránku, kde najdete podrobnější informace 
a kde můžete hlasovat, najdete na http://www.
ceskozemepribehu.cz/destinacze> Hlasování poběží do 
29.10. 2017

Dům obnovy tradic, ekologie a kultury byl zařazen do 
kategorie Fénix – znovuzrozený projekt.

Rušné léto v Maršově  
Jako obvykle jsme v letošním létě vedli v Maršově 
bohatý společenský život –  kulturní letní sezónu 
již tradičně zahájil hudebně-divadelní ekofestival 
Doteky ve starém kostele a v areálu bývalé fary, 
následovala Maršovská pouť na náměstí, v babím 
létě jsme si užili Otevřenou hlavní ulici a sezónu 
uzavřela Bramborová slavnost v DOTEKu, která 
nás uvedla do podzimní nálady.  

Festival DOTEKY 
exkluzivní rozhovor s Jamesem Harriesem!

Velkým zážitkem byl koncert Jamese Harriese ve starém kostele, 
koncert, který otevřel letošní festival DOTEKY. James zpívá, skládá 
písně, doprovází se na kytaru, zřejmě nejblíž má k folku a rocku. 
Narodil se v Anglii, ale od roku 1990 žije v Čechách. Musíme uznat, 
že česky umí dobře.  Po koncertě se nám podařilo najít čtvrthodinku 
na rozhovor pro Maršovský zpravodaj. Tak tedy… usedáme v černé 
kuchyni na bývalé faře, James si dává zelený čaj… 

(?)	� Kdybyste měl říct jedno slovo, které vystihuje váš dnešní dojem 
z koncertu?

(JH)	� Bolest…, ne to asi nechcete slyšet… Klid, nádherný klidný 
místo, ale mám naražený žebra …

(?)	� Hodně cestujete po Evropě, hrajete prakticky po celém světě, 
máte nějaké oblíbené místo, kam se rád vracíte?

(JH)	� Jo, třeba tady. Vždycky jsem měl rád Trutnov, tady tu oblast, 
lidi okolo, mám tu spoustu kamarádů. Už jsem jednou byl v 
Maršově, hrál jsem v kostele na svatbě.

(?)	� To ovšem kostel vypadal trochu hůř než dnes..
(JH)	� Ne hůř, jinak.
(?)	� A máte nějaké místo, kde byste nechtěl hrát?

(JH)	� Ne, myslím, že ne,  odehrál jsem několik tisíc koncertů, občas 
jsem si říkal, že už se někam nevrátím, když to bylo divný 
místo, ale pak za rok s muzikantama  jsme na to vzpomínali, 
nejvíc se vzpomíná na podivný místa, co se tam stalo, na různý 
historky… 

(?)	� Jsou nějaké rozdíly mezi publikem v jednotlivých zemích?
(JH)	� Jo i ne, v Americe a Anglii je pro mě komunikace s publikem 

v angličtině lehčí, v Holandsku na moje koncerty chodí starší 
lidi – jako dnes tady, taky přišli starší lidi, jinak na moje koncerty 
chodí spíš mladší, studenti a tak. Ale ne, rozdíl není, většina lidí 
je fajn, na moje koncerty chodí podobný typ lidí, který najdete 
všude na světě.

(?)	� Narodil jste se v Anglii, ale usadil jste se v Čechách, máte zde 
rodinu. Co pro vás bylo těžké, když jste sem přišel, na co bylo 
nejtěžší si tady zvyknout?

(JH)	� To nevím, když jsem přišel, byl jsem mladý, nadšený, líbilo se 
mi tady, nevnímal jsem spoustu věcí, všechno bylo super…

(?)	� A jak to vnímáte dnes?
(JH)	� Zvykl jsem si na všecko.
(?)	 Mluvíte česky velmi dobře. Zkoušel jste někdy také zpívat česky?
(JH)	� Jednou na koncertě jo, všichni zpívali se mnou. A jednou jsem 

točil nějaké demo, kapela mi dala texty a chtěli to zhudebnit. 
To bylo hrubý demo v mé kuchyni, ale nepřijde mi to přirozený. 
Já vím, že mám přízvuk a vždycky budu mít přízvuk, radši to 
nebudu zkoušet.

(?)	� Jste první hudebník na světě, který nahrál své album na mobil, 
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máte v plánu použít nějaký jiný technický vynález, s kterým 
byste rád spojil svou tvorbu?

(JH)	� Ne, dělal jsem internetový koncert před několika lety, ale to 
jsem nebyl první muzikant, to dělá víc lidí. Ten mobil byl dobrý 
nápad, to jsem byl první. Před týdnem jsem v Bratislavě točil 
LP, bylo to velké studio, technologie z 50.let, moc zajímavý! 
Letos jsem vynechal moderní technologie.

(?)	� Skládáte písničky, texty, vystupujete sólo i s kapelou,  napsal 
jste hudbu k filmu Lidice, zahrál jste si ve filmu… je něco 
dalšího, co jste ještě nikdy nedělal a rád byste zkusil? Máte 
nějaké plány?

(JH)	� Nemám plány, profesionálně ne, jednou jsem hrál ve filmu, ale 
nejsem dobrý herec, trošku mne donutili, měl jsem tam pět 
vět, ve finále pak jen tři… 

(?)	� Máte nějaké přísloví nebo myšlenku, kterými se v životě řídíte?
(JH)	� Jenom jednu – aby to, co dělám, mně bavilo a bavilo to i lidi 

kolem. Abych dělal věci pro radost sobě a pro radost ostatním. 
(?)	� Děkuji za rozhovor.  
� Ptala se Hana Kulichová

Maršovská pouť

V předvečer pouti jsme si ve starém kostele vychutnali koncert 
kapely C&K Vocal.  Představení „Veslo a růže“ vyprávělo legendu o 
sv. Vojtěchovi a výborně zapadlo do atmosféry kostela.
Následující den byl ve znamení pestrého pouťového programu, 
na pódiu se střídaly kapely různých žánrů, pod pódiem účinkovalo 
divadlo pro děti, nechyběly stánky s většinou místními výrobky, 
bohaté občerstvení a hlučné pouťové atrakce. Novinkou byly letos 
hrátky pro menší děti v klidné zóně bývalého pivovarského dvora. 
Samozřejmě nechybělo vystoupení místních nadšenců, bez nichž 

si už pouť nedovedeme představit. Tentokrát měli diváci možnost 
sledovat příběhy z maršovského kulturního života.
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravě a organizaci naší pouti!

� Hana Kulichová
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V sobotu 9. října proběhl již čtvrtý ročník 
Otevřené ulice v Maršově, kde nechyběly 
koláče, hudba, průvod a dokonce ani slavné 
ikony českého sportu.

Maršovský kostel odbyl druhou hodinu odpoledne a hlavní třída se zaplnila 
sportovci všeho druhu. V popředí peletonu kráčí neohrožený tým sumo 
zápasníků, v závěsu pak můžeme vidět maršovské roztleskávačky, oště-
paře, lyžaře, šachovou partii, baletky, kajakáře a mnoho dalších nadšenců 
do sportu. A co že to letos přijelo za vzácné hosty? Není to nikdo jiný 
než milovaný Emil Zátopek, krásná Věra Čáslavská a dvojice oplývající 
humorem Bohumil Hanč a Václav Vrbata.
Burácející průvod prochází centrem Maršova a nakonec se srocuje na 
parkovišti, kde už si bere slovo pořadatelka letošních slavností Anna 
Klimešová. "Dnes bych ráda zrekonstruovala již zapomenutou maršov-
skou hru Crex Crex, boj o chřástala," se zapálením hlásá do mikrofonu, 
až se hory otřásají . Slovo poté předává Hančovi s Vrbatou, kteří tento 
dynamický horský sport opět spolu s hráči probouzejí k životu. Diváci šílí, 
dokonce se z řad publika ozývají i věty jako: “Konečně máme maršovskou 
kulturní památku!” a dokonce i “Není důležité hru vyhrát, ale hru ukázat 
budoucím generacím!”. Tým zelených nakonec vyhrává, a než se stačí hráči 
vydýchat, Emil Zátopek je již rozcvičený a za výstřelů z brokovnice vybíhá 
směr horské vrcholy, aby v rekordním čase pokořil nejvyšší horu Sněžku a 
zdráv se navrátil do maršovského údolí. "Běžím až ze Zlína a počasí je tu 
stejně krásné jako obyvatelé. Vítězství je skvělá věc, ale přátelství ještě 
lepší," vzkazuje s úsměvem Zátopek a mizí v dáli.
Po slavnostním zahájení nastal čas na místní radovánky. Pro nejmenší jsou 
připravené hry, závod na foukací dráze, výtvarné dílničky, adrenalinová 
jízda na kajaku a dokonce i jezdecký trenažer TOUR DE JOSEF II., kde si 
mohou cyklonadšenci vyzkoušet, jak náročná je jízda na kole. Pro plasticitu 
zážitku naši hosté (Hanč, Vrbata a Čáslavská) pohybově ovládají déšť, 
vítr a prudké srázy oněch horských vrcholů. To však není zdaleka vše. 
Jakoby nekonečná maršovská ulice nabízela i téměř nekonečnou zábavu 
také pro dospělé. Někteří se sbíhají směrem ke stánkům s domácími 

polévkami, vegetariánskými a masovými lahůdkami, kávou, oblečením a 
tančí přitom v rytmu pouliční kapely. Jiní zase ochutnávají pivo, víno a 
vše zajídají lahodným guláškem.

Kolem páté hodiny odpolední do Maršova dorazil telegram, že Emil 
Zátopek omylem odbočil na špatnou stranu a ztratil se u našich sousedů 
v Polsku. Obyvatelé však neztrácejí optimismus, jelikož maršovský sbor 
Berthold  jejich chmurné myšlenky hlasitě přezpíval. "V našich ulicích za-
vládla příjemná sportovní atmosféra, já sám jsem si dal guláš a pivo a lehl 
jsem si v plavkách na místní pláž. I když jsem onemocněl hned druhý den, 
byl to zážitek k nezaplacení!" svěřil se se slzou v oku návštěvník z Prahy. 
Jakoby dnešní den ubíhal rychlostí běžce na 100 metrů. Je 18.30 a sou-
těžící o nejlepší koláč otevírají své vyhřáté trouby, dělají poslední úpravy 
a servírují lahodné koláče s tisíciletou tradicí! Porota složená z obyvatel 
Maršova pečlivě koláče degustuje, kontroluje a nakonec konzumuje. Věra 
Čáslavská se ujímá slova a jako čestný host vyhlašuje vítěze soutěže. Je 
však přerušena poslem, který přibíhá z krkonošských kopců, aby všemu 
lidu ohlásil, že Emil Zátopek žije a že za několik minut spočine svými 
běžeckými botami na území Maršova. Lidé se hrnou k silnici, natahuje se 

Vrzla klika, dveře se otevřely a obyvatelé 
Maršova opět po roce vstoupili do 
Otevřené ulice...
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cílová páska, kontrolují se stopky a dav šílí a čeká na Emila, který si běží 
pro rekord. Bohužel si už nic víc nepamatuji, samou euforií jsem v davu 
dočista omdlel, ale prý Emil doběhl včas, maršovští obyvatelé se veselili, 
tančili na gramofonové diskotéce a víno z místní vinotéky teklo proudem. 
Tímto se s vámi drazí čtenáři loučím a na viděnou příští rok

� Denis Šafařík

Moc děkujeme všem, kteří jste se s vervou zapojili do příprav 
a vlastního provedení Otevřené ulice. Bez vás by to prostě 
nešlo. Velký dík patří Andulce Klimešové, že to v Maršově tak 
pěkně „rozhýbala“! 

Bramborová slavnost
Asi stovka lidí si přišla užít trochu bláznivé bramborové odpoledne 
v areálu Domu obnovy tradic, ekologie a kultury. Z všudypřítomných 
brambor tvořili tiskátka a zvířecí či lidské postavičky, pekli brambory v 
popelu nebo si na pánvi v černé kuchyni smažili vlastní pravé domácí 
maršovské chipsy. Na své si přišli i soutěživě založení návštěvníci  - ti 
sportovnější si navlékli holiny, oblékli gumák a vyjeli na slalomovou 
dráhu s kolečkem plným brambor. Návštěvníci potrápili nejen tělo, ale 
i mozek v kvízu se zajímavostmi o historii brambor, jejich pěstování 
a spotřebě. Vítězové si za odměnu mohli ve farské zahradě nakopat 
brambory – bohužel, moc velké nebyly a nebylo jich mnoho, a tak byly 
odměny doplněny bramborami, které sponzorsky věnoval Ústřední 
kontrolní a zkušební ústav zemědělský z Trutnova. A kdo neuspěl v 
soutěžích, mohl si brambory na místě zakoupit.    
Hlavním cílem akce bylo upozornit na zajímavou českou potravinu, 

která – byť původem z Ameriky – u nás zdomácněla a stala se základem 
tradičního jídelníčku zejména v podhorských a horských oblastech.  
Pozornosti se těšil stánek Výzkumného ústavu bramborářského, kde 
návštěvníci mohli ochutnat různé odrůdy brambor (zejména ty fialové 
se těšily pozornosti)  a od odborníků se dozvědět, jak se brambory 
pěstují, prohlédnout si sadbu a získat propagační materiály a infor-
mace. K dobré pohodě bramborového odpoledne přispělo i výtečné 
občerstvení  - podávaly se samozřejmě bramborové speciality  - lokše, 
šišky, halušky… Kdo nepřišel a neochutnal, ať lituje… 

� Hana Kulichová

Kalendář 
kulturních akcí v podzimní sezóně 
a adventním čase

sobota 11. listopadu, DOTEK, 14.00 – 17.00

Martinská slavnost
Sváteční oběd pro celou rodinu, podzimní dílničky a hrátky pro děti, 
sv. Martin na bílém koni, průvod s lampiony.   

sobota 2. prosince, DOTEK, 14.00 – 17.00

Adventní věnce
Přijďte si vyrobit vlastní věnec a naladit se na začátek adventu. 
Vernisáž vánoční výstavy.

neděle 3. prosince, 16.00  

Rozsvícení vánočního stromu  
u dolního kostela

sobota 16. prosince, DOTEK, 14.00 – 17.00

Vánoční pobejtek
Tradiční vánoční dílničky, divadlo a koledy a vánoční dobroty.

Štědrý den

Sousedské zpívání koled v DOTEKu

2. prosince – 7. ledna

Vánoční  výstava v DOTEKu
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ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO
STROMU
••
Neděle 3. 12. 2017                 
16.00 u kostela 
na hlavní třídě
••
Vystoupení dětí ZŠ a MŠ, 
vánoční hudba, 
náš tradiční výborný svařák 
a teplé nápoje.
Pohodová sousedská atmosféra.


